Дело № 1-23/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

5 июня 2018 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе

председательствующего Урлекова Н.В.,

при секретаре Лошкаревой Е.В.,

с участием государственных обвинителей Платонова О.Л.,

ФИО18,

ФИО19, 

подсудимой Мажара Т.В., 

защитника - адвоката Павлова И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

МАЖАРА Татьяны Викторовны, ....,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 (4 эпизода); п. «а» ч.3 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

Мажара Т.В. совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период не позднее 2 февраля 2017 года Мажара Т.В. в неустановленном следствием месте вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (далее - Соучастник), направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) путем организации тайников на территории Владимирской области с целью получения от этого преступного дохода в виде денежных средств. Одновременно Мажара Т.В. и Соучастник распределили между собой преступные роли.

Так, Мажара Т.В., получив в неустановленном следствием месте в г.Балашиха от Соучастника оптовую партию наркотического средства метадон (фенадон, долофин), должна была организовывать тайники с данным наркотическим средством в местах, объеме и количестве, которые определял Соучастник. Информацию о месте нахождения организованных ею тайников Мажара Т.В. должна была сообщать Соучастнику, используя средства мобильной связи. 

Соучастник, исполняя свою роль в преступной группе, осуществлял последующий незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) потребителям, сообщая им о месте нахождения организованных Мажара Т.В. тайников посредством мобильной связи после того, как потребители оплачивали стоимость наркотического средства, используя возможности электронной системы денежных переводов «Qiwi». 

За исполнение своей роли в группе лиц по предварительному сговору Мажара Т.В. Соучастником было определено денежное вознаграждение.

3 февраля 2017 года не позднее 17 часов 13 минут Мажара Т.В., действуя в рамках единого умысла, исполняя свою роль в преступной группе согласно ранее достигнутой договоренности как в личных корыстных интересах, так и в интересах Соучастника, по указанию последнего, находясь ...., организовала тайник с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,99 грамма. О месте нахождения указанного тайника 3 февраля 2017 года в 17 часов 13 минут Мажара Т.В. посредством сотовой связи сообщила Соучастнику. 

Однако Мажара Т.В. и Соучастник не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 4 февраля 2017 года в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,99 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Владимирской области в ходе осмотра места происшествия .... 

4 февраля 2017 года не позднее 15 часов 50 минут Мажара Т.В., действуя в рамках единого умысла, исполняя свою роль в преступной группе согласно ранее достигнутой договоренности как в личных корыстных интересах, так и в интересах Соучастника, по указанию последнего, продолжая противоправную деятельность, находясь ...., тайник с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,184 грамма. О месте нахождения указанного тайника 4 февраля 2017 года в 15 часов 50 минут Мажара Т.В. посредством сотовой связи сообщила Соучастнику.

5 февраля 2017 года около 12 часов 55 минут ФИО2, предварительно получив от Соучастника посредством сотовой связи информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,184 грамма, незаконно приобрел данное наркотическое средство, забрав его из тайника, организованного Мажара Т.В. ..... 

17 февраля 2017 года не позднее 13 часов 19 минут Мажара Т.В., действуя в рамках единого умысла, исполняя свою роль в преступной группе согласно ранее достигнутой договоренности как в личных корыстных интересах, так и в интересах Соучастника, по указанию последнего, продолжая противоправную деятельность, находясь ...., тайник с наркотическим средством - метадон, массой не более 0,5 грамма. О месте нахождения указанного тайника 17 февраля 2017 года не позднее 13 часов 19 минут Мажара Т.В. посредством сотовой связи сообщила Соучастнику.

17 февраля 2017 года около 13 часов 30 минут ФИО3, предварительно получив от Соучастника посредством сотовой связи информацию о месте нахождения тайника с указанным наркотическим средством, незаконно приобрел данное наркотическое средство, забрав его из тайника, организованного Мажара Т.В. ...., которое в этот же день употребил путем внутривенной инъекции.

В этот же день, 17 февраля 2017 года не позднее 18 часов 53 минут Мажара Т.В., находясь .... тайник с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,956 грамма. О месте нахождения тайника Мажара Т.В. не позднее 14 часов 57 минут 18 февраля 2017 года посредством сотовой связи сообщила Соучастнику.

18 февраля 2017 года около 15 часов ФИО3, предварительно получив от Соучастника посредством сотовой связи информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,956 грамма, незаконно приобрел данное наркотическое средство, забрав его из тайника, организованного Мажара Т.В. .....

Кроме того, 17 февраля 2017 года не позднее 18 часов 53 минут Мажара Т.В., находясь ...., тайник с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,97 грамма. О месте нахождения тайника Мажара Т.В. не позднее 17 часов 30 минут 18 февраля 2017 года посредством сотовой связи сообщила Соучастнику.

18 февраля 2017 года около 23 часов ФИО4, предварительно получив от Соучастника посредством сотовой связи информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,97 грамма, незаконно приобрел данное наркотическое средство, забрав его из тайника, организованного Мажара Т.В. .....

20 февраля 2017 года не позднее 13 часов 48 минут Мажара Т.В., действуя в рамках единого умысла, исполняя свою роль в преступной группе согласно ранее достигнутой договоренности как в личных корыстных интересах, так и в интересах Соучастника, по указанию последнего, продолжая противоправную деятельность, находясь ...., тайник с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,587 грамма. О месте нахождения указанного тайника 20 февраля 2017 года в 13 часов 48 минут Мажара Т.В. посредством сотовой связи сообщила Соучастнику.

21 февраля 2017 года около 14 часов 11 минут ФИО5, предварительно получив от Соучастника посредством сотовой связи информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,587 грамма, незаконно приобрел данное наркотическое средство, забрав его из тайника, организованного Мажара Т.В. .....

В один из дней в третьей декады февраля 2017 года, но не позднее 14 часов 26 минут 26 февраля 2017 года, Мажара Т.В., действуя в рамках единого умысла, исполняя свою роль в преступной группе согласно ранее достигнутой договоренности как в личных корыстных интересах, так и в интересах Соучастника, по указанию последнего, продолжая противоправную деятельность, находясь ...., тайник с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,77 грамма. О месте нахождения указанного тайника не позднее 14 часов 26 минут Мажара Т.В. посредством сотовой связи сообщила Соучастнику.

26 февраля 2017 года около 15 часов 30 минут ФИО6, предварительно получив от соучастника посредством сотовой связи информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,77 грамма, незаконно приобрел данное наркотическое средство, забрав его из тайника, организованного Мажара Т.В. ..... 

9 марта 2017 года не позднее 13 часов 24 минут Мажара Т.В., действуя в рамках единого умысла, исполняя свою роль в преступной группе согласно ранее достигнутой договоренности как в личных корыстных интересах, так и в интересах Соучастника, по указанию последнего, продолжая противоправную деятельность, находясь ...., тайник с наркотическим средством метадон, массой не более 0,5 грамма. О месте нахождения указанного тайника 9 марта 2017 года в 13 часов 24 минут Мажара Т.В. посредством сотовой связи сообщила Соучастнику.

9 марта 2017 года около 13 часов 30 минут ФИО7, предварительно получив от Соучастника посредством сотовой связи информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством метадон, массой не более 0,5 грамма, незаконно приобрел данное наркотическое средство, забрав его из тайника, организованного Мажара Т.В. ..... Указанное наркотическое средство ФИО7 в этот же день употребил путем внутривенной инъекции.

Продолжая противоправную деятельность в рамках единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, Мажара Т.В. 10 марта 2017 года не позднее 11 часов 39 минут получила от Соучастника указание организовать на территории г.Владимира тайники из имеющегося у нее наркотического средства, исполняя которое 10 марта 2017 года не позднее 13 часов 40 минут она организовала на территории г.Владимира тайники:

с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,468 грамма, ....

с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,514 грамма, ....

Однако Соучастник и Мажара Т.В. не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 10 марта 2017 года Мажара Т.В. была задержана сотрудниками полиции и в ходе ее личного досмотра, произведенного 10 марта 2017 года в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 45 минут у дома №5 по ул.Бобкова г.Владимира, у нее была обнаружена и изъята оставшаяся от оптовой партии часть наркотического средства – смесь, содержащая в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 8,286 грамма.

10 марта 2017 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия ...., было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,468 грамма.

В тот же день в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия ...., было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,514 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относится к списку №1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами 0,99, 1,184, 1,926 (0,956+0,97), 0,587, 0,77 и 9,268 (0,468+0,514+8,286) грамма, признается крупным размером наркотических средств.

В судебном заседании Мажара Т.В. полностью признала вину, понимала, что занимается противоправной деятельностью, раскаялась в содеянном. Решилась на это ввиду тяжелого материального положения и ситуации на Украине. Подтвердила, что тайники с наркотиком в местах, указанных в обвинении, организованы ею по указанию Соучастника. По обстоятельствам вступления и участия в преступной группе уточнила, что в декабре 2016 года увидела объявление о работе курьером в России, свободный график, достойная оплата, без опыта работы. Позвонив по телефону, познакомилась с женщиной по имени ФИО1, которая объяснила суть работы – производство закладок с наркотиком за денежное вознаграждение. Мажара согласилась, так как нуждалась в деньгах, отправила копии своих документов. Впоследствии ФИО1 перевела на ее счет деньги для перелета в Россию и оплаты съемного жилья. 1 февраля 2017 года Мажара прилетела в Москву, 2 февраля 2017 года подыскала жилье в г.Балашиха. Вечером того же дня в месте, обозначенном ФИО1, доехала до ближайшей станции метро (точное место не помнит), где в тайнике забрала оптовую партию с наркотиком – пакет, в котором находились маленькие целлофановые свертки с порошком, их в дальнейшем она по указанию ФИО1 должна была разложить в иные тайники. ФИО1 также велела помещать маленькие сверки в спичечные коробки, чтобы их легче было найти потребителям, а пакет с оптовой партией носить с собой во избежание утери наркотика. 3 февраля 2017 года Мажара по ее указанию приехала в г.Владимир и сделала первый тайник, аналогичные тайники она организовала 4, 17, 20, 26 февраля, 9 и 10 марта 2017 года в г.Собинка, г.Лакинск и г.Владимире. О каждом тайнике на основании предварительной договоренности она сообщала ФИО1, которая доводила этот адрес до сведения потребителей. Конкретные населенные пункты и примерные адреса, где нужно организовать тайники наркотиком, предварительно ей также сообщала ФИО1. 10 марта 2017 года Мажара организовала очередные два тайника с наркотиком в г.Владимире, однако была задержана сотрудниками полиции. При ней обнаружены остатки наркотика из оптовой партии, который она получила от ФИО1 2 февраля 2017 года в первый приезд в Москву и который не успела разложить в тайники. В связи с этим просила считать ее действия единым преступлением, квалифицировав их по одной статье уголовного закона.

Таким образом, время, место, обстоятельства вступления Мажара Т.В. с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств, а также ее последующие действия в составе группы лиц по предварительному сговору, цели и мотивы приезда в Россию и деятельности на территории Владимирской области являются достоверно установленными. 

Помимо признательных показаний Мажара Т.В., ее вина полностью подтверждается всей совокупностью исследованных в судебном заседании и согласующихся друг с другом доказательств.

Так, свидетель ФИО8 пояснил следующее. В ходе проведения ОРМ стало известно, что неустановленное лицо совершило закладку наркотического средства. С целью изъятия наркотика 4 февраля 2017 года около 11 часов 35 минут он на служебной автомашине проследовал к месту, где предположительно была организована закладка, а именно, к дому 18 по ул.В.Дуброва г.Владимира. У указанного дома он остановил двух граждан, которым предложил принять участие при осмотре места происшествия. После этого вместе с ними он подошел к 3 подъезду дома 18 по ул.В.Дуброва, где ...., обнаружил спичечный коробок, в котором находился полимерный сверток черного цвета с веществом. Указанный спичечный коробок со свертком был им изъят, упакован в конверт и опечатан (т.1, л.д.106-107).

Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства подтверждены показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО10, участвовавших при этом в качестве понятых и удостоверивших законность произведенного следственного действия своими подписями (т.1, л.д.102-105). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 февраля 2017 года, в период с 11 часов 40 минут до 12 часов указанного дня в ходе осмотра .... был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находился сверток из черного полимера с веществом (т.1, л.д.82-86).

По заключению эксперта от 20 февраля 2017 года установлено, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 4 февраля 2017 года, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,99 грамма (т.1, л.д.88, 94).

Указанное вещество осмотрено следователем и признано по делу вещественным доказательством (т.1, л.д.99-100).

Из рассекреченных в установленном законом порядке результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» зафиксирован телефонный разговор от 3 февраля 2017 года в 17ч.13мин. между неустановленным лицом по имени ФИО1 и Мажара Т.В., использовавшей избирательный абонентский номер «№», согласно которому последняя сообщает о месте организованного ею тайника с наркотиком: .... (т.3, л.д.38-64).

Согласно ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» установлено, что 3 февраля 2017 года в период с 16 часов 39 минут по 16 часов 52 минуты абонентский номер «№» находился в зоне действия базовых станций, расположенных на ул.В.Дуброва и ул.Д.Левитана г.Владимира (т.3, л.д.121-128). Изложенное дополнительно подтверждает, что закладка с наркотиком по указанному адресу была сделана именно Мажара Т.В. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности осмотрены следователем и также признаны по делу вещественным доказательством (т.3, л.д.68-100, 129-147).

Свидетель ФИО2 узнал у одного из своих знакомых, что во Владимире можно приобрести «метадон» у женщины по имени ФИО1, цена наркотика за 1 грамм составляет 6000 рублей. 5 февраля 2017 года в утреннее время он встретился со своим знакомым ФИО11, с которым совместно проводил время. Около 11 часов 30 минут ФИО2 решил позвонить ФИО1 с целью приобретения наркотика. Так как на телефоне закончились деньги, попросил ФИО11 дать телефон для осуществления звонка, о цели которого ему не сообщил. Далее они проследовали к электронному терминалу оплаты, находящемуся на рынке на ул.Чайковского. Находясь у терминала, он позвонил ФИО1, заказал наркотик и оплатил по указанному счету требуемую сумму. Спустя несколько минут ФИО1 перезвонила и продиктовала место «закладки» с наркотиком по адресу: ..... ФИО2 вместе с ФИО11 проследовал по указанному адресу. Подойдя к дому 4 по ул.Верхняя Дуброва, ФИО11 остался ожидать его в 10 метрах от второго подъезда, а ФИО2 направился .... которого обнаружил спичечный коробок с черным полимерным свертком с веществом внутри, убрав его в находящуюся при нем сумку. Когда он подходил к ФИО11, то был задержан сотрудниками полиции, которым добровольно в присутствии понятых выдал имевшееся при нем наркотическое средство «метадон» (т.1, л.д.140-142).

Место обнаружения закладки ФИО2 уточнил в ходе проверки его показаний на месте (т.1, л.д.143-149).

Согласно протоколу личного досмотра задержанного, изъятия вещей и документов от 5 февраля 2017 года, у ФИО2 в находящейся при нем сумке обнаружен и изъят спичечный коробок, в котором находился 1 сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.1, л.д.118).

По заключению эксперта от 27 февраля 2017 года, представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое у ФИО2, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метадон, масса которого при поступлении на первоначальное исследование составляла 1,184 грамма (т.1, л.д.126-128).

Указанное вещество осмотрено следователем и признано по делу вещественным доказательством (т.1, л.д.130-133).

17 июля 2017 года приговором .... (судья ФИО12) ФИО2 признан виновным и осужден за незаконные приобретение и хранение наркотического средства «метадон», массой не менее 1,184 грамма, изъятого им из тайника 5 февраля 2017 года около 12ч.55мин. .... (т.1, л.д.154-155).

Из рассекреченных в установленном законом порядке результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» зафиксирован телефонный разговор от 4 февраля 2017 года в 15ч.50мин. между неустановленным лицом и Мажара Т.В., использовавшей избирательный абонентский номер «№», согласно которому последняя сообщает о месте организованного ею тайника с наркотиком: .... (т.3, л.д.38-64).

Согласно ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» установлено, что 4 февраля 2017 года в период с 14 часов 57 минут по 15 часов 12 минут абонентский номер «№» находился в зоне действия базовой станции, расположенной на ул.В.Дуброва г.Владимира (т.3, л.д.121-128). Изложенное дополнительно подтверждает, что закладка с наркотиком по указанному адресу была сделана именно Мажара Т.В. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности осмотрены следователем и также признаны по делу вещественным доказательством (т.3, л.д.68-100, 129-147).

Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что 17 февраля 2017 года ФИО3. с целью приобретения наркотического средства со своего мобильного телефона позвонил на мобильный телефон ФИО1 «№» и сообщил о своем желании приобрести «метадон». ФИО1 продиктовала номер Киви-кошелька, на который нужно было перевести денежные средства. После перевода денег он получил от ФИО1 адрес места нахождения наркотика: ....». Прибыв по указанному адресу, он нашел сверток с наркотическим средством, который был прикреплен ..... Забрав сверток, он проследовал домой, где употребил наркотик путем внутривенной инъекции (т.1, л.д.161). 

По заключению эксперта от 24 мая 2017 года установлено, что в моче ФИО3 найден «метадон» (т.1, л.д.173), что подтверждает его показания о приобретении и немедицинском потреблении указанного наркотика 17 февраля 2017 года.

14 апреля 2017 года постановлением мирового судьи ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а именно в том, что 17 февраля 2017 года незаконно употребил наркотическое средство «метадон» неустановленной массы путем внутривенной инъекции без назначения врача (т.1, л.д.167).

Согласно протоколу личного досмотра от 18 февраля 2017 года, в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 30 минут указанного дня в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1, л.д.188).

Заключением эксперта от 23 марта 2017 года установлено, изъятое у него вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой при поступлении на первоначальное исследование 0,956 грамма (т.1, л.д.196-200).

11 сентября 2017 года приговором .... ФИО3 признан виновным и осужден за незаконные приобретение и хранение наркотического средства «метадон», массой не менее 0,956 грамма, изъятого им из тайника 18 февраля 2017 года в дневное время .... В свою очередь, место закладки он получил от абонента по имени «ФИО1» после предварительной оплаты заказанного им наркотика «метадон». 

Из протокола проверки показаний на месте ФИО4 от 7 апреля 2017 года установлено, ...., 18 февраля 2017 года он нашел сверток с наркотическим средством (т.2, л.д.10-16). 

Согласно протоколу личного досмотра от 18 февраля 2017 года, у ФИО4 в правом кармане куртки обнаружен и изъят черный полимерный сверток с содержимым (т.1, л.д.231).

По заключению эксперта от 9 марта 2017 года, представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 18 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метадон, массой при поступлении на первоначальное исследование 0,97 грамма (т.1, л.д.239-241).

Изъятые у ФИО3 и ФИО4 вещества осмотрены следователем и признаны по делу вещественным доказательством (т.1, л.д.130, 202-206, 246).

Из рассекреченных в установленном законом порядке результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» зафиксированы: 

телефонный разговор от 17 февраля 2017 года в 13ч.00мин. между неустановленным лицом, представляющимся именем ФИО1, и ФИО3, согласно которому последняя сообщает о месте организованного Мажара Т.В. тайника с наркотиком: «....»;

телефонный разговор от 18 февраля 2017 года в 14ч.57мин. между неустановленным лицом, представляющимся именем ФИО1, и ФИО3, использовавшим избирательный абонентский номер «№», согласно которому ФИО1 сообщает о месте организованного Мажара Т.В. тайника с наркотиком: «....»;

телефонные разговоры от 18 февраля 2017 года в 17ч.31мин. и 21ч.59мин. между неустановленным лицом, представляющимся именем ФИО1, и ФИО4, использовавшим избирательный абонентский номер «№», согласно которому ФИО1 сообщает о месте организованного Мажара Т.В. тайника с наркотиком: «....» (т.3, л.д.38-64).

Согласно ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» установлено, что 17 февраля 2017 года в период с 12 часов 44 минуты по 20 часов 50 минут абонентский номер «№», которым пользовалась Мажара Т.В., находился в зоне действия базовых станций, расположенных на ул.Северная, пр.Строителей, Горького, Куйбышева и Вокзальная г.Владимира (т.3, л.д.121-128). Изложенное дополнительно подтверждает, что две закладки с наркотиком для ФИО3 на пр.Строителей, ул.Тракторная и закладка для ФИО4 на ул.Горького г.Владимира были сделаны именно Мажара Т.В. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности осмотрены следователем и также признаны по делу вещественным доказательством (т.3, л.д.68-100, 101-118, 129-147).

В ходе проверки показаний на месте от 24 февраля 2017 года ФИО5. указал на ...., где он 21 февраля 2017 года забрал сверток с наркотическим средством «метадон», которое предварительно заказал по телефону у ФИО1 и оплатил заказ через терминал (т.2, л.д.54-57). 

При осмотре предметов от 24 февраля 2017 года осмотрен кассовый чек, который подтвердил перевод ФИО5 денежных средств в сумме 6000 рублей от 21 февраля 2017 года за покупку наркотика, осуществленный в филиале «Центральный» ООО «Евросеть-Ритейл» по адресу: 

<

...> на № (т.2, л.д.47).

При личном досмотре от 21 февраля 2017 года в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 25 минут у ФИО5 был обнаружен и изъят сверток с веществом белого цвета, а также указанный чек на сумму 6000 рублей, подтверждающий покупку наркотика (т.2, л.д.31-33).

По заключению эксперта от 9 марта 2017 года, обнаруженное и изъятое 21 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО5 вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой при поступлении на первоначальное исследование 0,587 грамма (т.2, л.д.39-41).

Изъятые у ФИО5 вещества и предметы осмотрены и признаны по делу вещественным доказательством (т.2, л.д.43-47, 51).

30 мая 2017 года приговором .... ФИО5 признан виновным в незаконном приобретении и хранении наркотического средства «метадон», массой 0,587 грамма, изъятого им из тайника 21 февраля 2017 года около 14 часов 11 минут у .... (т.2, л.д.61-62).

Из рассекреченных в установленном законом порядке результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» зафиксированы телефонные разговоры: 

от 20 февраля 2017 года в 13ч.48мин. между ФИО1 и Мажара Т.В., использовавшей избирательный абонентский номер «№», согласно которому Мажара сообщает о месте организованного ею тайника с наркотиком: «....»;

от 21 февраля 2017 года в 12ч.44мин. между неустановленным лицом, представляющимся именем ФИО1, и ФИО5., использовавшим избирательный абонентский номер «№», согласно которому ФИО1 сообщает о месте организованного Мажара Т.В. тайника с наркотиком: «....» (т.3, л.д.38-64).

Согласно ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» установлено, что 20 февраля 2017 года в период с 12 часов 14 минут по 18 часов 50 минут абонентский номер «№», которым пользовалась Мажара Т.В., находился в зоне действия базовых станций, расположенных в г.Лакинске Владимирской области (т.3, л.д.121-128). Изложенное дополнительно подтверждает, что закладку с наркотиком для ФИО5 на ул.10 Октября г.Лакинска была сделана именно Мажара Т.В. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности осмотрены следователем и также признаны по делу вещественным доказательством (т.3, л.д.68-100, 101-118, 129-147).

Согласно протоколу личного досмотра от 26 февраля 2017 года, в период с 16 часов до 16 часов 10 минут указанного дня у ФИО6 был обнаружен и изъят сверток с веществом белого цвета (т.2, л.д.70-73).

По заключению эксперта от 29 марта 2017 года вещество, обнаруженное и изъятое 26 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО6, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой при поступлении на первоначальное исследование 0,77 грамма (т.2, л.д.97-102).

Изъятое у ФИО6 вещество осмотрено и признано по делу вещественным доказательством (т.2, л.д.43-47, 104-107).

13 апреля 2018 года приговором .... ФИО6 признан виновным в незаконном приобретении и хранении наркотического средства «метадон», массой 0,77 грамма, изъятого им из тайника 26 февраля 2017 года около 15 часов 30 минут у .... (т.2, л.д.61-62).

Из его признательных показаний, положенных в основу приговора, установлено, что 26 февраля 2017 года примерно в 14 часов 30 минут после предварительной оплаты за наркотик девушка по имени ФИО1 сообщила ему по телефону адрес закладки с наркотиком: ..... Он на попутной машине проследовал в г.Собинка. Примерно в 15 часов 30 минут этого же дня он прибыл по указанному ему адресу, где нашел черный полимерный сверток с наркотиком, который был ..... После того, как он забрал наркотик и спрятал его в нагрудном кармане куртки, к нему подошли сотрудники полиции и изъяли приобретенное им наркотическое средство.

Из рассекреченных в установленном законом порядке результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» зафиксирован телефонный разговор от 26 февраля 2017 года в 14ч.26мин. между неустановленным лицом, представляющимся именем ФИО1, и ФИО6, использовавшим избирательный абонентский номер «№», согласно которому ФИО1 сообщает о месте организованного Мажара Т.В. тайника с наркотиком: «....» (т.3, л.д.38-64).

Согласно ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» установлено, что 22 февраля 2017 года в дневное время абонентский номер «№», которым пользовалась Мажара Т.В., находился в зоне действия базовых станций, расположенных в г.Собинка Владимирской области (т.3, л.д.121-128). Изложенное дополнительно подтверждает, что закладку с наркотиком для ФИО6 на ул.Чайковского г.Собинка была сделана именно Мажара Т.В. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности осмотрены следователем и также признаны по делу вещественным доказательством (т.3, л.д.68-100, 101-118, 129-147).

Из показаний свидетеля ФИО7 установлено, что 9 марта 2017 года он позвонил по телефону женщине по имени ФИО1 для приобретения «метадона», поскольку являлся наркозависимым. Она продиктовала ему номер счета Киви-кошелька, на который необходимо было перевести 3000 рублей в счет оплаты наркотика, после чего она сообщит адрес с закладкой. Через терминал моментальных платежей он перевел деньги на указанный счет, после чего вновь созвонился с ФИО1 и она продиктовала ему адрес: ..... Он сразу направился по указанному адресу, где забрал закладку с наркотиком, затем проехал к себе домой и употребил наркотик путем внутривенной инъекции (т.2, л.д.137-138).

Из рассекреченных в установленном законом порядке результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» зафиксирован телефонный разговор от 9 марта 2017 года в 13ч.24мин. между ФИО1 и Мажара Т.В., использовавшей избирательный абонентский номер «№», согласно которому Мажара сообщает о месте организованного ею тайника с наркотиком: «....» (т.3, л.д.38-64).

Согласно ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» установлено, что 9 марта 2017 года в период с 12 часов 10 минут по 14 часов 30 минут абонентский номер «№», которым пользовалась Мажара Т.В., находился в зоне действия базовых станций, расположенных в районе ул.19 проезд и Чайковского, что недалеко от ул.Сурикова г.Владимира (т.3, л.д.121-128). Изложенное дополнительно подтверждает, что закладку с наркотиком для ФИО7 на ул.Сурикова г.Владимира была сделана именно Мажара Т.В. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности осмотрены следователем и также признаны по делу вещественным доказательством (т.3, л.д.68-100, 101-118, 129-147).

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что 10 марта 2017 года он осуществлял мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. При отработке поступившей оперативной информации около 13 часов 05 минут 10 марта 2017 года он находился у дома 2 по ул.Чайковского г.Владимира, где увидел девушку 25-30 лет, которая своими действиями вызвала у него подозрение и он принял решение провести за ней оперативное наблюдение. Он увидел, как девушка подошла к торцу дома 2 по ул.Чайковского с правой стороны и, оглядываясь по сторонам, достала из женской сумки спичечный коробок, высыпала из него все спички, после чего достала из левого кармана курки сверток темного цвета, подошла к .... и около 13 часов 10 минут, приподняв .... положила приготовленный коробок под него. После этого женщина еще раз оглянулась по сторонам и отошла от данного дома по ул.Чайковского в сторону ул.Красноармейская. Он дождался, когда женщина отойдет подальше, подошел к окну, рядом с которым она находилась, и, заглянув ...., увидел там спичечный коробок. Он проследовал за женщиной в сторону ул.Красноармейская, заметил, как она, осматриваясь по сторонам, свернула на ул.Бобкова, зашла за угол дома №5, где остановилась, достала из сумки спичечный коробок, высыпала оттуда спички, достала из кармана куртки сверток темного цвета, который положила в коробок, затем направилась ...., где около 13 часов 20 минут положила коробок под подоконник, после чего проследовала к подъезду данного дома, где и была им задержана (т.2, л.д.230-231).

Из показаний свидетеля ФИО14 – сотрудника .... установлено, что 10 марта 2017 года около 14 часов 20 минут она прибыла к дому № 5 по ул.Бобкова г.Владимира, где была задержана девушка, подозревавшаяся в незаконном распространении наркотических средств, для проведения ее личного досмотра. В подъезде указанного дома она в присутствии двух понятых граждан произвела личный досмотр девушки, которой оказалась Мажара Татьяна Викторовна, пояснившая, что при ней ничего запрещенного нет. После этого ФИО14 досмотрела Мажара и в левом кармане ее куртки обнаружила 14 полимерных свертков с веществом, а также спичечный коробок, в котором находилось три похожих свертка с веществом. В сумке, которая находилась при ФИО20, обнаружены 16 спичечный коробков, две прозрачные ленты скотч, мобильный телефон марки «Samsung» с сим-картой «Билайн», мобильный телефон «Prestigio» с двумя сим-картами «Билайн» и «МТС», 3 пассажирских билета и листок бумаги, а также денежные купюры. Все изъятые предметы были ею упакованы в конверты и опечатаны. Затем Мажара Т.В. было предложено ознакомиться с содержанием протокола ее личного досмотра, от подписи в котором она отказалась (т.2, л.д.241-242).

Обстоятельства производства и соблюдения порядка личного досмотра удостоверены показаниями свидетелей ФИО15 и ФИО16 (т.2, л.д.236, 238), участвовавших при этом в качестве понятых.

При личном досмотре Мажара Т.В. от 10 марта 2017 года в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 45 минут у нее было обнаружено и изъято: 14 полимерных свертков с веществом, спичечный коробок, внутри которого находилось три черных полимерных свертка с веществом, 16 спичечных коробков, мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой Билайн, мобильный телефон «Prestigio» с сим картой Билайн и сим-картой МТС, проездной документ № на имя Мажары Т.В. «Кривой Рог – Москва», отправлением 1 февраля 2017 года, проездной документ № на электропоезд «Ласточка» на имя Мажара Татьяна Викторовна, отправление 8 марта 2017 года в 9ч.30мин., прибытие в тот же день в 11ч.14мин., билет пассажирский от 10 марта 2017 года, пластиковая карта «Альфа Банк» № (т.2, л.д.142-147).

В ходе осмотра места происшествия от 10 марта 2017 года в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут у дома № 2 по ул.Чайковского г.Владимира .... обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находился сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом (т.2, л.д.163-168).

Еще одним протоколом осмотра места происшествия от 10 марта 2017 года в тот же период у дома 5 по ул.Бобкова г.Владимира .... обнаружен и изъят еще один спичечный коробок, внутри которого находился сверток из полимерного материала с веществом (т.2, л.д.157-162)

В свою очередь, обстоятельства обнаружения и изъятия тайников с наркотиком на ул.Чайковского и ул.Бобкова г.Владимира удостоверены показаниями свидетелей ФИО17 и ФИО9 (т.1, л.д.102, т.2, л.д.232), участвовавших при этом в качестве понятых.

Заключением эксперта от 31 марта 2017 года установлено, что все представленные на экспертизу вещества являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин). При этом общая масса наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра Мажара Т.В., составляет 8,286 грамма. Масса наркотического средства, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> составила 0,468 грамма; масса наркотического средства, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> составила 0,514 грамма (т.2, л.д.176-179).

Изъятые вещества, равно как и иные изъятые у Мажара предметы и документы, осмотрены и признаны по делу вещественным доказательством. При исследовании и осмотре содержания телефона «Самсунг» в папке «сообщения» обнаружена запись, отправленная неустановленному лицу, представляющемуся именем ФИО1, с адресом произведенной закладки: «....» (т.2, л.д.181-184, 192-206).

Из рассекреченных в установленном законом порядке результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» зафиксированы сообщения в адрес Мажара от ФИО1 от 9 марта 2017 года в 12ч.37мин. и 12ч.42мин. о местах, где необходимо сделать закладки с наркотиком: «....» и «....» (т.3, л.д.38-64).

Согласно ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» установлено, что 10 марта 2017 года абонентский номер «№», которым пользовалась Мажара Т.В., находился в зоне действия базовой станций по адресу: 

<

...>, зона покрытия которой охватывает место нахождения тайников с наркотическим средством «метадон», расположенных по адресу: 

<

...> и 

<

...> (т.3, л.д.121-128). Изложенное дополнительно подтверждает, что закладки с наркотиком по указанным адресам сделаны именно Мажара Т.В. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности осмотрены следователем и также признаны по делу вещественным доказательством (т.3, л.д.68-100, 101-118, 129-147).

Приведенные доказательства убедительно подтверждают факт вступления Мажара Т.В. в преступную группу на основании предварительного сговора с неустановленным следствием лицом, ее согласие на производство «закладок» с наркотическим средством «метадон» на территории Владимирской области, наличие договоренностей о порядке и количестве произведенных закладок, способе общения и периодичности получения преступного дохода. Оценивая в совокупности эти доказательства с точки зрения допустимости, относимости, достоверности и достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой. 

По смыслу закона, об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В данном случае об умысле подсудимой, направленном именно на сбыт наркотических средств, помимо признательных показаний, свидетельствуют ее действия по приобретению наркотика в крупном размере в г.Балашиха, перевозка его на территорию Владимирской области, размещение в удобной для передачи расфасовки в целях последующего сбыта путем организации тайников, которые не были доведены до конца по обстоятельствам, от нее не зависящим ввиду ее задержания и изъятия наркотика из незаконного оборота.

Наличие признака «группы лиц по предварительному сговору» также нашло объективное подтверждение, поскольку все действия Мажара и Соучастник, руководствуясь корыстными побуждениями, совершали вместе, согласованно, исходя из отведенной каждому роли.

Заключения, которыми определялся вид и размер изъятых из незаконного оборота наркотических средств, даны экспертами надлежащей квалификации с подробным описанием проведенных исследований, процедуры отбора проб, обоснованием методов исследования представленных на экспертизу веществ, синтезирующей части и выводов, которые изложены в простой, понятной форме и не содержат противоречий с исследовательской частью. Кроме того, перед началом производства экспертизы эксперты в каждом случае в установленном порядке были предупреждены об ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения. Таким образом, требования уголовно-процессуального закона при производстве экспертиз были соблюдены.

Результаты оперативно-розыскной деятельности, произведенной с санкции суда, рассекречены и переданы в следственный орган в установленном законом порядке, в то время как фиксация противоправного поведения подсудимой осуществлялась при отсутствии признаков провокационно-подстрекательской деятельности со стороны оперативных сотрудников.

Вместе с тем, по смыслу закона, если подсудимый совершил одно преступление, которое ошибочно квалифицировано несколькими статьями уголовного закона, суд в описательно-мотивировочной части приговора должен указать на исключение излишне вмененной подсудимому статьи уголовного закона, приведя соответствующие мотивы (разъяснение п.п.3 п.21 постановления Пленума Верховного Суда РФ «О судебном приговоре» №55 от 29 ноября 2016 года).

Учитывая, что версия подсудимой о едином преступном умысле и сбыте наркотика из одной оптовой партии не была опровергнута стороной обвинения, действия Мажара Т.В. суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. При таких обстоятельствах ранее данная ее действиям оценка еще по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 (4 эпизода) и п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ является излишней и исключается из объема обвинения.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60, 67 УК РФ учитывает характер общественной опасности преступления, степень фактического участия Мажара Т.В. в его совершении, данные о ее личности, а также требования ст.61, ч.3 ст.66 УК РФ и другие обстоятельства.

Так, Мажара Т.В. совершила покушение на умышленное особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, которое представляет повышенную степень общественной опасности и предполагает только наказание в виде лишения свободы на значительный срок; является иностранным гражданином, при этом регистрации, легального заработка и социальных связей на территории РФ не имеет. Фактические обстоятельства и тяжесть содеянного свидетельствуют об отсутствии оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Вопреки позиции стороны защиты, у суда не имеется оснований для признания в отношении Мажара смягчающим наказание обстоятельством «совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств» ввиду ее трудного материального положения и военно-политической ситуации на Украине, поскольку приведенные обстоятельства никоим образом не могут оправдать совершение ею умышленного особо тяжкого корыстного преступления на территории России.

При данных обстоятельствах, по мнению суда, только наказание в виде реального лишения свободы в отношении Мажара Т.В. в полной мере будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления виновной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

В силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы Мажара Т.В. назначается в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, Мажара Т.В. ранее не судима, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась, по месту проживания в Республике Украина характеризуется в целом положительно. Учитывает суд также ее молодой возраст, оказываемую помощь (включая материальную) престарелой матери и ребенку, а также ее личное состояние здоровья с учетом имеющихся заболеваний и степени инвалидности.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном и наличие на иждивении малолетнего ребенка суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

Совокупность смягчающих обстоятельств и отношение к содеянному наряду со сведениями о личности Мажара Т.В. и ее семьи суд признает исключительной, позволяющей применить положения ст.64 УК РФ и назначить ей наказание ниже низшего предела, установленного соответствующей статьей особенной части УК РФ. 

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу необходимо поступить следующим образом: все изъятые по делу наркотические средства, а также иные предметы, предназначенные для их упаковки и хранения (спичечные коробки, лента скотч и пр.), уничтожить; вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела и при деле, включая кассовый чек, пассажирские билеты, пластиковую карту «Альфа Банк», компакт-диски (с результатами ОРД, детализацией телефонных соединений, транзакциями по лицевому счету и пр.) - оставить в (при) уголовном деле в течение всего срока его хранения; сотовые телефоны марки «Самсунг» и «Престиж» вернуть по принадлежности законному владельцу – Мажара Т.В., предварительно удалив из них информацию, относящуюся к незаконному обороту наркотических средств. Исполнение приговора в этой части поручить СЧ по РОПД СУ УМВД России по Владимирской области.

Руководствуясь ст.ст.299, 303, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

МАЖАРА Татьяну Викторовну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Мажара Т.В. оставить прежней - в виде содержания под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять с 5 июня 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время ее содержания под стражей за период с 10 марта 2017 года по 4 июня 2018 года включительно.

Вещественные доказательства: изъятые по делу наркотические средства, а также предметы, предназначенные для их упаковки и хранения, уничтожить; вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела и при деле, включая кассовый чек, пассажирские билеты, пластиковую карту «Альфа Банк», компакт-диски, оставить в (при) уголовном деле в течение всего срока его хранения; сотовые телефоны марки «Самсунг» и «Престиж» вернуть по принадлежности Мажара Т.В., предварительно удалив из них информацию, относящуюся к незаконному обороту наркотических средств. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 10 суток со дня его постановления, Мажара Т.В. – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.В. Урлеков